eo, quod esse coeperunt. Nullo autem dubitante, quisquis a Domino, ut in bono perseveret, precatur, donum eius esse talem perseverantiam confitetur.

CAPUT VII

DE IUSTA DAMNATIONE NON PERSEVERANTIUM ET DE EFFECTIBUS PRAEDESTINATIONIS ELECTORUM

11. Quae cum ita sint, corripimus tamen eos, iusteque corripimus, qui cum bene viverent, non in eo perseverarunt. Ex bona quippe in malam vitam sua voluntate mutati sunt, et ideo correptione, et si nihil eis correptio profuerit, sed in vita perdita usque ad mortem perseveraverint, etiam divina in aeternum damnatione sunt digni. Nec se excusabunt dicentes, sicut modo dicunt: *Quare corripimur?* ita tunc, quare damnamur; quandoquidem, ut ex bono reverteremur ad malum, perseverantiam non accepimus, qua permaneremus in bono? nullo modo hac excusatione a iusta damnatione se liberabunt. Si enim, sicut veritas loquitur, nemo liberatur a damnatione, qua facta est per Adam, nisi per fidem Iesu Christi; et tamen ab hac damnatione non se liberabunt, qui poterunt dicere, non se audisse Evangelium Christi, cum fides ex auditu¹ sit: quanto minus se liberabunt, qui dicuntur sunt, perseverantiam non accepimus. Iustior enim videtur excusatio dicentium, non accepimus audientiam, quam dicentium, non accepimus perseverantiam: quoniam potest dici, homo, in eo quod audieras et tenueras, in eo perseverares si velles: nullo modo autem dici potest, id quod non audieras crederes si velles.

12. Ac per hoc, et qui Evangelium non audierunt; et qui eo audito in melius commutati perseverantiam non acceperunt; et qui Evangelio audito venire ad Christum, hoc est in eum credere noluerunt, quoniam ipse dixit: *Nemo venit ad me, nisi ei datum fuerit a Patre meo*²; et qui per aetatem parvulam nec credere potuerunt, sed ab originali noxa solo possent lavaero regenerationis absolvi, quo tamen non accepto mortui perierunt; non sunt ab illa conspersione discreti, quam constat esse damnatam, euntibus omnibus ex uno in condemnationem. Discernuntur autem non

¹ Rom 10, 17.

² Io. 6, 65.

dos los días con estas palabras la perseverancia en el nuevo ser recibido por la gracia bautismal. Sin duda alguna, todo el que suplica a Dios la perseverancia en el bien, confiesa que el perseverar es don suyo¹.

CAPITULO VII

JUSTA CONDENACIÓN DE LOS QUE NO PERSEVERAN Y EFECTOS DE LA PREDESTINACIÓN DE LOS SANTOS

11. Sin embargo de ser esto así, corregimos, y con justicia, a los que, habiendo vivido bien, no perseveraron en la buena vida, pues por su propia voluntad se han desviado del camino recto para obrar la iniquidad; y por eso son dignos de corrección; y si ella no les aprovecha, sino continúan en la mala vida hasta el fin, merecen la condenación eterna. Ni como se excusan ahora, diciendo: “¿Por qué se nos corrige?”, dirán entonces: “¿Por qué se nos condena?, pues para desviarnos del buen camino al malo no recibimos la perseverancia en el bien”, porque de ningún modo se librarán con esta excusa de la eterna condenación. En efecto, la misma Verdad declara que nadie es librado de la condenación, derivada de Adán, sino por la fe en Jesucristo, y ni siquiera se verán libres de ella quienes pueden excusarse de no haber oído la predicación del Evangelio, pues la fe entra por el oído. Luego, ¿cuánto menos se librarán los que digan: “No hemos recibido la perseverancia”? Más razonable parece la excusa de los que dicen: “No ha llegado a nuestros oídos el Evangelio”, que la de los que alegan: “No hemos recibido la perseverancia”. Bien puede decirse a éstos: “¿Oh hombre!, si hubieras querido, hubieras podido perseverar en la fe que oíste y recibiste”. Mas no podría decirse a los otros: “Vosotros hubierais podido creer, si queriais, lo que no oísteis”.

12. Por consiguiente, ora se trate de los que no oyeron la predicación evangélica, ora de los que, habiéndola oído y practicado sus enseñanzas, no perseveraron en ellas; ora de los que, después de haber oído el Evangelio, no quisieron adherirse y creer en Cristo, porque El dijo: *Nadie viene a mí, si no le fuere dado ese don por el Padre*; ora de los que por ser párvulos eran incapaces de creer, pero sí podían ser purificados de la mancha original por la ablución del bautismo, si bien perecieron sin recibirlo, todos ellos están incluidos en la masa de condenación a que dió origen el pri-

¹ Véanse las notas 9 y 10: *Origen de la incorregibilidad.—Gracia y perseverancia.*

meritis suis, sed per gratiam Mediatoris, hoc est, in sanguine secundi Adam iustificati gratis. Itaque cum audimus: *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*³ ab illa perditionis massa, quae facta est per primum Adam, debemus intelligere neminem posse discerni, nisi qui hoc donum habet, quisquis habet, quod gratia Salvatoris accepit⁴. Hoc autem Apostolicum testimonium tam magnum est, ut beatus Cyprianus ad Quirinum scribens, ipsum subiecerit illi titulo, in quo ait: In nullo esse gloriandum, quando nos- trum nihil sit (lib. III *Testimon.*, c.4).

13. Quicumque ergo ab illa originali damnatione ista divinae gratiae largitate discreti sunt, non est dubium, quod et procuratur eis audiendum Evangelium: et cum audiunt credunt, et in fide, quae per dilectionem operatur⁵, usque in finem perseverant: et si quando exorbitant, correpti emendantur, et quidam eorum, etsi ab hominibus non corripian- tur, in viam, quam reliquerant, redeunt: et nonnulli accepta gratia, in qualibet aetate, periculis huius vitae mortis cele- ritate subtrahuntur. Haec enim omnia operatur in eis, qui vasa misericordiae operatus est eos, qui et elegit eos in Filio suo, ante constitutionem mundi per electionem gra- tiae. *Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia*⁶. Non enim sic sunt vocati, ut non es- sent electi: propter quod dictum est: *Multi enim vocati, pauci vero electi*⁷; sed quoniam secundum propositum vo- cati sunt, profecto et electi sunt per electionem, ut dictum est, gratiae, non praecedentium meritorum suorum; quia gratia illis est omne meritum.

14. De talibus dicit Apostolus: *Scimus quoniam diligen- tibus Deum omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt: quoniam quos ante praescivit, et praedestinavit conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse pri- mogenitus in multis fratribus: quos autem praedestinavit, illos et vocavit: quos autem vocavit, ipsos et iustificavit; quos autem iustificavit, ipsos et glorificavit*⁷. Ex istis nullus perit, quia omnes electi sunt: electi sunt autem, quia se- cundum propositum vocati sunt; propositum autem non